
PohPoháádkovdkováá ffyyzikazika

JITKA HOUFKOVJITKA HOUFKOVÁÁ

KDF MFF UK PrahaKDF MFF UK Praha



Vlachovice 2013 2

PohPoháádkovdkováá fyzikafyzika

• workshopy pro mateřské školky a dětské
skupiny

• od roku 2008



Vlachovice 2013 3

• většina učitelek v MŠ nemá přírodovědné vzdělání
ani zkušenosti s děláním pokusů

• pokud se ve školce dělají přírodní vědy, je to 
většinou biologie



Vlachovice 2013 4

Struktura workshopů
• interaktivní, založené na hands-on 

experimentech, pozorování a diskuzi s dětmi
• probíhají ve školce, za přítomnosti učitelek!
• jednorázová setkání nebo série setkání
• jedno setkání 30 až 40 minut



Vlachovice 2013 5

Hlavní témata
• vzduch a jeho vlastnosti, voda a její vlastnosti, 

optika, teplo, magnetismus a elektřina, tření
• některá témata v rámci jednoho setkání, některá

během více setkání



Vlachovice 2013 6

Aktivity po setkání
• ve školce: kreslení obrázků s pokusy, které se 

dětem nejvíce líbily
• po školce: vyprávění rodičům, sourozencům,…

o tom, co jsme dělali a vlastní pokusničení
doma



Vlachovice 2013 7



Vlachovice 2013 8

Důvody pro kreslení obrázků
• pro děti: upevnění nových poznatků, námět 

pro povídání si s rodiči

• pro lektory: zpětná vazva, 
informace o tom, co děti 
zaujalo nejvíce a jak tomu 
porozuměly, zdroj pro další
výzkum a vylepšování
programu



Vlachovice 2013 9

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

jitka.houfkova@mff.cuni.cz


